
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Demografica - CED - Turistica - 
Asilo Nido 

DETERMINAZIONE 

 
Numero 

Reg. Gen. 
 

Numero 
Reg. Sett. 

06/03/2023 

61 6 

OGGETTO: 
 

FONDI PNRR  PADIGITALE 2026 - IMPEGNO DI SPESA 
IMPORTI ECCEDENTI 
 

 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 
esposta dal 09/03/2023 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



FONDI PNRR – PADIGITALE 2026 - IMPEGNO DI SPESA IMPORTI ECCEDENTI 

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamati: 

 il Regolamento (UE) 2020/2094, che istituisce uno strumento dell’Unione europea per la ripresa, 

a sostegno alla ripresa dell’economia dopo la crisi COVID-19; 

 il Regolamento (UE) 2021/241 (EUR-Lex - 32021R0241 - EN - EUR-Lex (europa.eu) del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito PNRR) approvato con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 

nota del 14 luglio 2021; 

 il Decreto Legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 

2021, n. 108, recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

 il Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla Legge 6 agosto 2021, 

n. 113, recante: “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 

pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e per l'efficienza della giustizia”; 

 il DPCM del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la 

rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto 

finanziato nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, nonché dei milestone e 

target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano 

necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; 

 il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021, “Procedure relative 

alla gestione finanziaria delle risorse previste nell’ambito del PNRR di cui all’art.1, comma 1042, 

della Legge 30 dicembre 2020, n.178; 

 l’articolo 17 Regolamento (UE) 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio 

di non arrecare un danno significativo (DNSH, Do no significant harm), e la Comunicazione 

della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del 

principio “non arrecare un danno significativo” a norma del regolamento sul dispositivo per la 

ripresa e la resilienza”; 

 
Dato atto che: 

 il PNRR è stato elaborato in conformità con le indicazioni del Regolamento (UE) 2021/241, che 

all’art. 3 ne definisce l'ambito di applicazione individuandone i pilastri: transizione verde; 

trasformazione digitale; crescita intelligente, sostenibile e inclusiva, coesione sociale e 

territoriale; salute e resilienza economica, sociale e istituzionale; politiche per la prossima 

generazione; 

 il PNRR si articola rispettivamente in 6 missioni, 16 componenti, 197 misure che comprendono 

134 investimenti e 63 riforme, coerenti con le priorità europee e funzionali a realizzare gli 

obiettivi economici e sociali definiti dal Governo italiano; 

 le 6 missioni sono rispettivamente: 

Missione1: digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura; 
Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; 
Missione 3: infrastrutture per una mobilità sostenibile; 



Missione 4: istruzione e ricerca; 
Missione 5: inclusione e coesione; 
Missione 6: salute. 

A seguito dell’approvazione del PNRR, è stato definito il piano strategico per la transizione digitale 
e la connettività del paese, Italia digitale 2026; vengono dedicate risorse per la digitalizzazione 
della PA per €. 6,74 miliardi. E’ stata quindi istituita PA digitale 2026, il punto di accesso alle 
risorse per la transizione digitale: su PaDigitale 2026 le PA locali possono accedere attraverso 
soluzioni standard alle risorse del PNRR. Nell’anno 2022 sono stati pubblicati i primi bandi PNRR 
inerenti la digitalizzazione. Si tratta di bandi che applicano il sistema Lump Sum, per cui 
l’erogazione dei fondi avviene per obiettivi secondo tempistiche definite e non attraverso la 
rendicontazione della spesa; 
 
TENUTO CONTO che il Comune di Borgo Ticino, ha presentato ed è stata accettata la 
candidatura per i seguenti avvisi pubblici: 

 “Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" Comuni Aprile 

2022”, è stato assegnato il finanziamento relativo alla suddetta candidatura con Decreto n. 

32-1/2022 – PNRR della Presidenza del Consiglio dei Ministri e precisamente € 

155.234,00; 

 “Avviso Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità 

digitale - SPID CIE" Comuni Aprile 2022”, è stato assegnato il finanziamento relativo alla 

suddetta candidatura con Decreto n. 25-2/2022 – PNRR della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri e precisamente € 14.000,00; 

 “Avviso Misura 1.4.3 "Adozione app IO" Comuni Aprile 2022”, è stato assegnato il 

finanziamento relativo alla suddetta candidatura con Decreto n. 24-1/2022 – PNRR della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri e precisamente € 17.150,00; 

 “Avviso Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA Locali” Comuni Aprile 

2022”, è stato assegnato il finanziamento relativo alla suddetta candidatura con Decreto n. 

28-1/2022 – PNRR della Presidenza del Consiglio dei Ministri e precisamente € 

121.992,00; 

 
TENUTO CONTO INOLTRE che si sono affidati i servizio a software house in grado di garantire il 
supporto per gestire correttamente l’iter per mettere in atto le misure previste dal Dipartimento per 
la trasformazione digitale, e al fine di raggiungere i relativi obiettivi previsti; l’intermediario 
tecnologico dovrà sviluppare processi di reingegnerizzazione tali da garantire l’integrazione 
informatica con le soluzioni gestionali in uso presso l’Ente e la piena rispondenza alle specifiche 
tecnico-operative previste, come risultante dalle seguenti determine d’incarico: 

 Determine nr 382 e 383 del 19/12/2022 riferita a “Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del 

Cittadino nei servizi pubblici" Comuni Aprile 2022”, alle seguenti ditte: 

o Società ePublic s.r.l., con sede a Novara – Via dell’Artigianato n. 6 per un importo 

complessivo di € 7.320,00=; 

o Società APKAPPA s.r.l., con sede a Milano – Via F. Albani n. 21 per un importo 

complessivo di € 54.656,00=; 

 Determina nr 360 del 05/12/2022 riferita a “Avviso Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo 

delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE" Comuni Aprile 2022”, alla 

ditta APKAPPA s.r.l., con sede a Milano – Via F. Albani n. 21, per un importo complessivo 

di € 13.786,00; 

 Determina nr 365 del 12/12/2022 riferita a “Avviso Misura 1.4.3 "Adozione app IO" 

Comuni Aprile 2022”, alla ditta APKAPPA s.r.l., con sede a Milano – Via F. Albani n. 21, 

per un importo complessivo di € 14.640,00; 



 Determina nr 361 del 05/12/2022 riferita a “Avviso Investimento 1.2 “Abilitazione al 

cloud per le PA Locali” Comuni Aprile 2022”, alla ditta APKAPPA s.r.l., con sede a 

Milano – Via F. Albani n. 21, per un importo complessivo di € 47.758,12; 

 
Verificata la coerenza di tale spesa rispetto alle regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 183, 
comma 8, del decreto legislativo n. 267/2000, in particolare per quanto attiene al rispetto del 
requisito del saldo non negativo ed alla possibilità di effettivo pagamento. 
Viste le circolari AGID n. 2 del 24 giugno 2016 e n. 1 del 14 giugno 2019 e dato atto che l’acquisto 
di cui trattasi non è in contrasto con i principi generali definiti nelle circolari stesse; 
Dato atto che, ai sensi del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62- articolo 14 commi 2 e 3, il sottoscritto 
Dirigente dichiara di non aver stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità con l’operatore 
economico affidatario del presente provvedimento; 
 
 
Visti: 
• il decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche e integrazioni; 
• il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 
• il decreto legge 16 luglio 2020 n. 76; 
• il decreto legislativo 9 aprile 2008 n. 81 e s.m.i.; 
• il D.P.R. 28 dicembre 200, n. 445 e s.m.i.; 
• il regolamento per la disciplina dei contratti; 
• il regolamento di contabilità; 
• il decreto legge 17.03.2020 n. 18; 
• il D.L. 31.05.2021 n. 77 convertito in Legge 29.07.2021 n. 108; 
• la legge 29 dicembre 2022 n. 197 (Legge di Bilancio 2023); 
 

DETERMINA 
 

 di dare atto per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, le 

entrate del contributo lump sum del PNRR così suddivise: 

o “Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" Comuni 

Aprile 2022”, è stato assegnato il finanziamento relativo alla suddetta candidatura con 

Decreto n. 32-1/2022 – PNRR della Presidenza del Consiglio dei Ministri e 

precisamente € 155.234,00= accertato al cap. 80002 codifica 4.0200.01 del Bilancio 

anno 2022; 

o “Avviso Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di 

identità digitale - SPID CIE" Comuni Aprile 2022”, è stato assegnato il finanziamento 

relativo alla suddetta candidatura con Decreto n. 25-2/2022 – PNRR della Presidenza 

del Consiglio dei Ministri e precisamente € 14.000,00=, accertato al cap. 80001 codifica 

4.0200.01 del Bilancio anno 2022; 

o “Avviso Misura 1.4.3 "Adozione app IO" Comuni Aprile 2022”, è stato assegnato il 

finanziamento relativo alla suddetta candidatura con Decreto n. 24-1/2022 – PNRR 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri e precisamente € 17.150,00=, accertato al 

cap. 80000 codifica 4.0200.01 del Bilancio anno 2022; 

o “Avviso Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA Locali” Comuni Aprile 

2022”, è stato assegnato il finanziamento relativo alla suddetta candidatura con 

Decreto n. 28-1/2022 – PNRR della Presidenza del Consiglio dei Ministri e 

precisamente € 121.992,00=, accertato al cap. 20000 codifica 2.0101.01 del Bilancio 

anno 2022; 

 Di dare atto che gli importi assegnati e non già impegnati con proprie precedenti determine 

richiamate in narrativa, verranno utilizzati con finalità volte alla digitalizzazione dell’ente per 



offrire servizi innovativi alla popolazione e per la garanzia di supporto, assistenza e utilizzo 

di piattaforme decentrate per la sicurezza dei dati e della conservazione degli archivi; 

 Di impegnare gli importi assegnati e non già impegnati con le proprie precedenti determine 

come dal seguente prospetto: 

o per l’importo complessivo di € 93.258,00= al capitolo 195002 codifica 1.08.2.0202; 

o per l’importo complessivo di € 214,00= al capitolo 195001 codifica 1.08.2.0202; 

o per l’importo complessivo di € 2.510,00= al capitolo 195000 codifica 1.08.2.0202; 

o per l’importo complessivo di € 74.233,88= al capitolo 30000 codifica 1.08.1.0103; 

del bilancio di previsione 2022 – 2024 (annualità 2022) che presenta la dovuta disponibilità, 
al fine di garantire l’allineamento delle entrate assegnate e delle spese e procedere alla 
reimputazione di entrambe sull’anno 2023, in fase di riaccertamento ordinario dei residui, 
tenuto conto che l’entrata deve essere accertata con esigibilità all’esercizio in cui si 
raggiungono gli obiettivi; 

 La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 

giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del 

Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile 

dell’Area Finanziaria. 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Elisa Sgobbi in data
06/03/202



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Demografica - CED - Turistica - Asilo Nido nr.6 del 06/03/2023

31/12/2022Data: Importo: 0,00

Oggetto: M1C1 - Investimento 1.4.1 Esperienza dei servizi pubblici - CUP: E11F22000350006

Bilancio
Anno: 2022

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
8 - Statistica e sistemi informativi
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 0,00
0,00
0,00
0,00
0,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 0,00

0,00

0,00

0,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 195002

Oggetto: M1C1 - Investimento 1.4.1 Esperienza dei servizi pubblici - CUP:
E11F22000350006

Progetto:

SGOBBI ELISA

SGOBBI ELISAResp. servizio:

2022 848/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 848/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 848/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000001 - DIVERSI FRUTTIFERO LIBEROBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.03.02.001 - Sviluppo software e manutenzione evolutiva

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 BORGO TICINO li, 08/03/2023

C.U.P.: E11F22000350006

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.03.02.001 Sviluppo software e manutenzione evolutiva



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Demografica - CED - Turistica - Asilo Nido nr.6 del 06/03/2023

31/12/2022Data: Importo: 0,00

Oggetto: M1C1 - Investimento 1.4.4 - Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE - CUP:
E11F22000880006

Bilancio
Anno: 2022

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
8 - Statistica e sistemi informativi
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 0,00
0,00
0,00
0,00
0,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 0,00

0,00

0,00

0,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 195001

Oggetto: M1C1 - Investimento 1.4.4 - Estensione dell'utilizzo delle piattaforme
nazionali di identità digitale - SPID CIE - CUP: E11F22000880006

Progetto:

SGOBBI ELISA

SGOBBI ELISAResp. servizio:

2022 849/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 849/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 849/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000001 - DIVERSI FRUTTIFERO LIBEROBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.03.02.001 - Sviluppo software e manutenzione evolutiva

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 BORGO TICINO li, 08/03/2023

C.U.P.: E11F22000880006

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.03.02.001 Sviluppo software e manutenzione evolutiva



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Demografica - CED - Turistica - Asilo Nido nr.6 del 06/03/2023

31/12/2022Data: Importo: 0,00

Oggetto: M1C1 - Investimento 1.4.3 - Servizi digitali e cittadinanza digitale - Piattaforme e applicativi - CUP: E11F22001340006

Bilancio
Anno: 2022

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
8 - Statistica e sistemi informativi
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 0,00
0,00
0,00
0,00
0,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 0,00

0,00

0,00

0,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 195000

Oggetto: M1C1 - Investimento 1.4.3 - Servizi digitali e cittadinanza digitale -
Piattaforme e applicativi - CUP: E11F22001340006

Progetto:

SGOBBI ELISA

SGOBBI ELISAResp. servizio:

2022 850/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 850/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 850/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000001 - DIVERSI FRUTTIFERO LIBEROBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.03.02.001 - Sviluppo software e manutenzione evolutiva

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 BORGO TICINO li, 08/03/2023

C.U.P.: E11F22001340006

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.03.02.001 Sviluppo software e manutenzione evolutiva



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Demografica - CED - Turistica - Asilo Nido nr.6 del 06/03/2023

31/12/2022Data: Importo: 0,00

Oggetto: M1C1 - Investimento 1.2: Abilitazione e facilitazione migrazione al cloud - CUP: E11C22000050006

Bilancio
Anno: 2022

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
8 - Statistica e sistemi informativi
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 0,00
0,00
0,00
0,00
0,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 0,00

0,00

0,00

0,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 30000

Oggetto: M1C1 - Investimento 1.2: Abilitazione e facilitazione migrazione al cloud
- CUP: E11C22000050006

Progetto:

SGOBBI ELISA

SGOBBI ELISAResp. servizio:

2022 851/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 851/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 851/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000001 - DIVERSI FRUTTIFERO LIBEROBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.19.001 - Gestione e manutenzione applicazioni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 BORGO TICINO li, 08/03/2023

C.U.P.: E11C22000050006

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.001 Gestione e manutenzione applicazioni

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi in data 08/03/2023


